

Nr. 261

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

18	N. Józefa W. Jr.
19	F. Januara usza
20	w Eustachego
21	S. Mariusza An.
22	C. Tomasza E. W.
23	P. + Tekli P. M.
24	S. NMP. od w. n.

Cena (renumeraty):
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 650
Miesięcznie „ 210.
za różnoszenie
30 mk' miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 720
Miesięcznie „ 240.
poza Łódz. egz. 10 50
w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki M 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 23 września 1921 roku.

Z Warszawy 23 września 1921 roku. Wypisano z numeru 261. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada. Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór. po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

Papier

rotacyjny (w rolach) każda szerokość **kup** i Administracja „Rozwoju” 8=13K

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Nie o marce polskiej.

Naczelnik Państwa do Pana Wincentego Witosa posła do Sejmu Ustawodawczego w Warszawie:

Dekretem moim z dnia dzisiejszego powołałem pod przewodnictwem pana Antoniego Pomnikowskiego, rektora politechniki warszawskiej nowy rząd, któremu pan i wszyscy ustępujący ministrowie zechcą przekazać swoje czynności urzędowe.

Rząd, któremu pan w ciągu czterech miesięcy przewodniczył, ujął ster spraw państwowych w groźnej dla Rzeczypospolitej chwili, gdy wojska bolszewickie zbliżały się ku stolicy Państwa, jednocząc i organizując wszystkie warstwy społeczne w patriotycznym wysiłku rząd pana przyczynił się do zwycięskiego odparcia najazdu.

Za rządów pana została uchwalona konstytucja 17 marca, która zakreśliła szerokie podstawy dla demokratycznego rozwoju Ojczyzny Rzeczypospolitej.

To też w dniu, w którym pan oddaje wraz z całym gabinetem ster spraw państwowych nowemu rządowi, — wyrażam Panu i wszystkim ustępującym ministrom uznanie i podziękowanie za usilną i owocną pracę.

Naczelnik Państwa J. PIŁSUDSKI.

Warszawa - Belweder, dnia 19 września 1921 r

Bocznymi drogami.

Sprawa Rady Finansowej, która miałaby być utworzona jako uzupełnienie w zakresie skarbowym obecnego Rządu, nie jest jeszcze ustalona, lecz dopiero dokładniej rozważana w kołach rządowych. W każdym razie uważać można za rzecz pewną, że porzucony jest pierwotny zamiar przekazania jej ustawodawstwą w zakresie skarbowym, co zapowiadał p. Prezydent Pomkowski. Ustawodawstwo to należy bowiem wedle konstytucji do Sejmu, a o zmianie konstytucji w tym duchu przez Sejm, co wymaga postępowania prawnego niemożliwego dzisiaj do przeprowadzenia, mowy być nie może. Pozostanie zatem tylko przygotowywanie przez Radę Finansową projektów ustaw skarbowych

w taki sposób, aby załatwienie ustawodawcze w Sejmie mogło być przyspieszone. (7)

Projekt podwójnej waluty.

„Kurier Poranny” podaje, że w pewnych kołach finansistów rozważany jest projekt zastosowania w Polsce podwójnego systemu znaków pieniężnych, a mianowicie „złotego polskiego” i „marki polskiej”. Wypuszczenie złotych polskich ma wedle tego projektu powstrzymać dalszą inflację marek. Relacja złotego do marki będzie zmienna, a bowiem będzie związana z kursem franka francuskiego.

Suma mających być w obiegu złotych polskich ma być obliczoną wedle majątku państwa wago i wartości jego przerachowania na franki. Budżet, transakcje państwowe i pensje urzędników mają być regulowane w złotych polskich, wydatki zaś wewnętrzne będą uskuteczniane w markach polskich wedle kursu złotego polskiego, ustalanego urzędowo w pewnych odstępach czasu. Obliczenia na złote polskie mają służyć za podstawę zasadniczą dla wszelkich umów prywatnych. Stwierdzić należy, że projekt powyższy znajduje się jeszcze w stadium rozpatrywania. (7)

Ginący potwór.

Coś się psuje...

Wśród bolszewickich dygnitarzy w Warszawie zapanowała jakaś niewyjaśniona dotąd konsternacja. Otrzymali oni w ostatnich czasach szereg depesz z Moskwy, które dyplomatów bolszewickich nasirają pesymistycznie. Wczoraj delegacja repatriacyjna bolszewicka przy ul. Chmielnej otrzymała depeszę odwołującą natychmiast do Moskwy członków delegacji: prof. Zdanowa, Skokowskiego i Roździeńskiego. Wyjeżdżają oni z Warszawy.

Prof. Zdanowicz był rzeczywistym, acz cichym redaktorem „Warszawskiego Gołosa”, pisma ostatnio zamkniętego przez komisarzy rządu m. Warszawy, zaś p. Skokowski znanym jest w Łomży z czasów inwazji bolszewickiej jako komendant miasta i obecnie jest także członkiem rządu białoruskiego.

Intrygi bolszewickie w Azji.

Londyn (Pat) Reuter ogłasza następujący komunikat:

Od czasu zawarcia angielsko-rosyjskiego układu handlowego rząd sowiecki zostrzył swą kampanję w Azji środkowej i Afganistanie kampanję kłami i nieprzyjawni skierowaną przeciwko rządowi angielskiemu.

Rząd brytyjski jest zdecydowany nie tolerować takiego postępowania i żąda wyjaśnień w nocie wysłanej do Moskwy, a utrzymane w ostrym tonie (Wiedzą jak z nimi mówić — P.R.)

LUDZIE „TEGO RODZAJU”.

LONDYN 22 (PAT) Prasa angielska omawia żywo sprawę wysłania noty przez lorda Curzona do Czicherina.

Morning Post wypowiada wniosek że nie sposób jest mieć zaufanie do bolszewików. Prowadzenie handlu z sowietami jest absolutnym złudzeniem. Anglja popełniła wielki błąd, zawierając układ handlowy tego

rodzaju z ludźmi.

„Times” przypomina, że zawsze zwalczał tego rodzaju politykę w stosunku do sowietów, która zmierzała do zawarcia z nimi układu handlowego. Wysłanie noty wzmiarkowanej jest dowodem, że rząd angielski nie biera świadomości popełnionego błędu.

Przykre doświadczenie.

RYGA, — (PAT) Pomoc Estonii dla głodnych w Rosji została przerwana do czasu otrzymania odpowiedzi rządu sowieckiego na przedstawione przez Czerwony Krzyż żądania.

RYGA, 21=9 (PAT) * Jak donosi urzędowo, rząd estoński otrzymał od Czicherina odpowiedź na ostatnią notę Estonii, poczem ustna konferencja Litwinowa z estońskim ministrem spraw zagranicznych ostatecznie wyjaśniła stosunek obu państw między sobą.

Jak się wiedzie, to się wie.

RYGA, — (PAT) Z Moskwy donoszą, że w okręgu Karolińskim ukazały się masy szarańczy która zniszczyła doszczętnie roślinność w całej okolicy. Szarańcza leci z szybkością 25 wiorst na godzinę, niszcząc po drodze wszystkie drzewa.

Dementi.

RYGA, — (PAT) Bolszewicki organ „Nowyj Put” zaprzecza pogłoskom o koncentracji wojsk sowieckich na północno zachodniej granicy Rosji.

(kt.) Rząd łotewski organizuje w Moskwie specjalne biuro dla informowania kooperatyw rosyjskich o wytwórczości łotewskiej oraz dla utrzymywania z nimi stosunków handlowych.

NIEZAPISANA KARTA.

Przesilenie ministerjalne minęło dosyć prędko, jak na nasze stosunki parlamentarne; mamy nowego premiera, nowych ministrów.

Zdawało by się, że nie ma powodu do niezadowolenia jednakże trudno się oprzeć groźnie cisnącym się, pięknym pytaniom:

Czy możemy być pewni, iż ci obywatele nie zwiędą zaufania narodu?

Czy możemy być pewni, iż dla nich dobro Rzeczypospolitej będzie wyższe ponad partyjne?

Czy możemy być spokojni o to, iż ster państwa silnie ujęły dłonie, i czy bysry wzrok sternika przenika tą noc i ciemność okalającą polski okrąg na morzu przeciwności, i niepewnych majaków przyszłości?

Polska przetrwała już wielu ludzi, wiele prądów, wiele gabinetów, wynosząc po każdym przesileniu obrzymie straty i niesmak, wynosząc po każdym przesileniu gorzką naukę, iż zamiast pełnego energii i zdolności obywatela i polaka — sterowała nawą państwową miernota partyjny, tępotowy analfabeta polityczny lub co gorzej magister farmacji?

Śmiało twierdził możerz, iż gabinetu, któryby patrzył na rządy krajem z więcej szerokiego stanowiska, niż partyjne podwórko i katarynkowe włościańsko-robotnicze komunale — nie było.

„Polska — to moja partja — tak twierdził każdy premier — reszta niech ginie.

I jednym w oczywiste było i jest b. dobrze — inni emigrują do obcych... o chleb proszą...

Jeden twierdził, że grunt to robotnicy, półmłodzinny dzień robotczy, zapomożi dla bezrobotnych.

Z uporem man'aka wprowadzał równe prawo głosowania kiedy istotnie żaden analfabeta, żaden łornal wiejski, nie powinien być dopuszczony do urny wyborczej, żaden litwak, którego pobyt w Polsce rachował się na tygodnie, a zasługi dla o czyny na lata... kryminału.

Przyszli inni ten twierdził, że lud jest wszystkiem, że chłop jest narodem, a reszta może gnęć ku większej chwale bożej i ku lepszemu użyczeniu pól za żyto, po dziesiąt tysięcy za korzec.

Takiego, któryby powiedział, że wszyscy są dziećmi jednej matki, że wszyscy mają równe prawo do życia, że wszyscy muszą dźwigać jednakowe ciężary i obowiązki — takiego jeszcze nie mieliśmy.

Wszyscy nasi byli sternicy, to bardzo uwrzejmi panowie, uimowały wszystko przez rękawiczkę, niezmienne dob ze wychowani — ale ani jednego nie było ordynarnego inteligenta, któryby w odpowiedniej chwili potrafił rąbnąć pięścią w stół i krzyknąć:

— Nie pozwalam! Nie pozwolę nługawić praw! Nie pozwolę kraść Rzeczpospolitej!

Były tarca, były zderzenia, były scysie, ale jakoś się ułożyło: ten coś ustąpił ze swoich żądań partyjnych ten coś usął z etyki i zrobiła się święta zgoda oczywiście kosztem Polski.

A dzisiejszemu gabinetowi już nie brak oznak, że jest obciążony dziedzicznie tą samą chorobą, która wpędziła do grobu poprzednie.

Przede wszystkim brak większości, opieranie swego istnienia na szacherkach partyjnych, od wypadku do wypadku, tajemnicze kreacje z osławionym znachorem sejmowym p. Skulskim, i t. d. są to symptomy dające wiele do myślenia.

A usunięcie sprężystego ministra kolei p. Jasińskiego, który był solą w oku partji skrajnych, za za rowadzenie jakiego takiego ładu na kolejach — czyż nie mówi samo za siebie?

A potem ta plejada satelitów naszego dzielnego łodzianina, jak Narutowicz, Darowski, min. pracy i opieki, Raczyński, Sobolewski i drudzycały ten zespół, który odegrał wybitną rolę przy zepchnięciu Rzeczypospolitej w te odmęty, w których się obecnie znajduje?

Gdy się to wszystko razem uprzytomni, gdy się to razem wszystko zestawia, trudno się oprzeć wrażeniu, że cała zmiana gabinetu jest niedławnie zainscenizowaną przez naszą aptekarsko-lewicową „Obere Zehntausend“ próbą mydlenia oczu własnemu narodowi.

Jak „Obere Zehntausend“ skończyła w Niemczech i w Austrii to wiemy, jak skończyła w Rosji też wiemy; jak 1793 skończyły się próby obelgawania Francuzów również mamy mniej więcej dokładne opisy tego kataklizmu.

Przed Polską otwiera się z chwilą powołania nowego gabinetu niezapisana jeszcze karta historii...

Oby była zapisaną tylko atramentem.
A. S. (6)

Polska w opinii zagranicznej

Na łamach „K. W.“ ukazały się wywody korespondenta londyńskich „Timesów“ z Warszawy pod datą 4 b. m.:

„Coś jakby połoch zapanował w tutejszych sferach myślących i rządowych wskutek sianu, w którym pogrążone są obecnie finanse Polski. Istotnie sytuacja przedstawia się bardzo smutno. Kraj nawiedzany jest przez sirać za sirać, wywołaną pierwotnie przez ogromne podniesienie się kosztu utrzymania, co agita orzy komunistyczni wyzyskują w pełni.

Wzrost cen wywołany jest przez ujadek waluty, będący z kolei skutkiem najcięższej inflacji. Inflacja ta jest nieunikniona, gdyż rząd nie ponosi uosiatecznie dochodów, aby mógł opłacić wydatki. Potępić tu należy przede wszystkim system demokratyczny.

Minister finansów, p. Stępczowski, którego administrację finansową podarła na urząd

wymowni krytycy podczas parlamentarnej dyskusji budżetowej w ubiegłym tygodniu, hamowana był w swych czynnościach po pierwsze przez to, że będąc dyrektorem banku posiadał ręce związane, mając do czynienia z interesami kapitalistów, a powódre, co jest najważniejsze, że był ministrem rządu, którego główną oparciem stanowi stronnictwo drobnych właścicieli, chłopów. Stronnictwo to oisnuwa wszelkie opodatkowanie, tykające ich kieszeni.

Najzupełniej jest jasnym, że jeżeli Polska ma istnieć jako państwo niepodległe, to musi płacić za swą drogę. Nema powodu, aby nie płaciła, skoro posiada źródła ogromne tylko ze źródła te nie są wykorzystane. Obecnie rząd jej dostarcza prawie za darmo przewozu koleami tak śmiesznie nskie są opłaty kolejowe. Można przejechać pierwszą klasą 50 mil za opłatą, nie wynoszącą nawet szylingów. O tą y pocztowe i stempowe są także wzrost niedorzeczne małe. Rządowe monopole cukru, napojów alkoholowych i tytoniu nie przynoszą nawet w

przybliżeniu tego, co mogłoby przynosić. A ponad wszystko najbogatsza sfera ludzi w tym kraju, która są — stosunkowo gospodarze (farmerzy) włościańscy, prawie, że nic nie dostarczą skarbowi.

Skutek tego jest taki, że kraj ponosi obrzymie straty, które muszą być pokrywane, przez druk nowych banknotów. Prawodawcy demokratycznej Polski nie są ekonomistami. Cofnali się przed powiększeniem kosztu życia przez podatki, a osiągnęli to, że koszt życia zwiększył się dziesięciokrotnie przez zmniejszenie się w nabywczel marki polskiej.

Byłoby może dobrze wobec tego zaprosić do pomocy ekspertów finansowych. Polska posiada dobre powagi finansowe, ale szkodliwy wpływ krytycyzmu w semie przeszkadza wszelkim wysiłkom za rowalzenia zdrowej ekonomii. Oncy doradca byłby mniej wystawiony na krytykę (jako bezpartyjny) i mógłby liczyć na większą swobodę ruchów.

Przed pół rokiem rząd zaprosił do pomocy urzędnika skarbu amerykańskiego. Wybrano p. H. Jona Jounga, lecz mianowanie go wiceministrem finansów przez kodyfikatora wyjazdowi, wybuch zaś powstania na Śląsku przecięł sprawę.

Obecnie rząd zamierza wezwać eksperta amerykańskiego. Bądź co bądź, jednym z pierwszych obowiązków reformatora finansów polskich musi być rozpoczęcie w prasie kampanii wychowawczej dla wyjaśnienia różnym klasom społeczeństwa, że jeżeli nie zjedzą się na przyjęcie znacznych ciężarów podatkowych, to nie pdałosc ich, jako narodu, skazaną jest na zagładę. (7)

Polska dla-wyborów.

W nowym gabinecie zasiada tylko jeden polityk, którego doświadczenie i racja ma wartość głębszą. Politykiem tym jest dr. Stępczowski. Usiłowania podjęć, aby uzyskać dla gabinetu prawdziwego łochowca przynajmniej dla soraw wewnętrznych w osobie dra Twardowskiego, rozbiły się z jednej strony o brak należytego uswiadomienia w sferach politycznych, jaką koniecznością jest dla Polski odłanie administracji państwa w ręce prawika, z drugiej strony oparł się tej kandydaturze były prezydent ministrów Witos, który ze zrozumięcia powodów przełwyborczych nie rad by widział uporządkowaną w państwie administrację. To sprawiło, że pan Ponikowski nie kontynuował z potrzebnym naciskiem rozmów z drem Twardowskim. (7)

Fizjonomia polityczna Sejmu.

Na konwencji seniorów usłono obecny układ liczebny klubów. Na tej podstawie można tak zobrazować stosunek sił:

Grupa narodowa	Zw. Lud.	Nar.	79
	Nar. Chrz. Kl. Rob.		28
	Nar. Chrz. Str. Lud.		22 129
Grupa Zespołu:	P. S. L.		85
	Nar. Zjedn. Lud.		43
	Kl. Pr. K.		16
	Mieszcz.		11
	Kat. Lud.		7 162
Grupa Lewicy:	P. P. S.		33
	Wyzwolenie		23
	P. S. L. lewica		12 68
	Niemcy		8
	N. P. R.		23
	Żydzi		10
	Pozaklubami.		10
			413

Zmniejszenie druku marek.

Podobno państwowe zakłady graficzne otrzymały polecenie, aby zmniejszone druk marek, z 200 na 50 milionów używać s. (7)



Groźna prasa niegroźnego państewka.

RYGA, 21 (PAT) Prasa łotewska prowa-
dzi tu też ostrą kampanię przeciw Polsce
Rozstrzygnięcie sprawy Wilna w Lidze Narodów
wywołało burzliwe napaści prasy łotewskiej,
która stara się wszelkimi siłami odciągnąć Li-
twę od porozumienia z Polską.

„Janis Latwia“ w nr. 9 pisze: W sora-
wie zbliżenia wszystkich państw bałtyckich
istnieje jeden siłkiś, którym jest polity-
ka Polski dążąca do osiągnięcia dla swej repu-
bliki granic 1775 r. W związku z tym od-
było się w swoim czasie zajęcie Dźwińska
Plany zawiodła porażka w wojnie bolszewi-
ckiej. Narodowa niepodległość Litwy jest obec-
nie w niebezpieczeństwie. Obecna polityka
polska jest wynikiem zaburzeń w całej Euro-
pie wschodniej. Polska jest jedynym państwem
cierpiącym na ekspansję, Polsce radzimy pa-
miętać, że dążenie jej do granic 1775 r.
przyniesie jej może śmierć i teraz.

„Latwias Kargwis“ w nr. 218 pisze:
„Projekt“ Hymansa jeśli zostanie przyjęty,
postawi krzyż na Litwę, jako państwo
niepodległe i suwerenne. Niezrozumiałe są
przebiegi poprawki, jakie poczynił rząd Litewski
do projektu Hymansa, przy realizacji których pa-

trzeć możemy na Litwę, jako na część składo-
wą Polski.

„Latwias Sargs“ w nr. 214 pisze: Spra-
wa wileńska grozi zatrąceniem niepodległości Litwy
Konflikt polsko litewski przyjmie kierunek
niebezpieczny dla innych państw. Premier
łotewski Meyerowicz w interwju udzielonym
przedstawicielom prasy oświadczył między in-;

Mieszkańcy pochodzenia polskiego kory-
stają w Łełgali ze wszystkich praw, przysłu-
gujących mniejszościom narodowym. Kwe-
stja polska w pow. Lucjińskim i Rzezyckim
nie istnieje. O kwestii tej może być mowa
jedynie w Dynaburgu gdzie część polskich
właścicieli ziemskich niezadowolona z reformy
agrarniej, agitują o przyłączenie pow. Iekuziru
skiego do Polski. Agitacja ta jednak nie znaj-
duje wśród szerokich mas ludności posłuchu.

„Brihwa Seme“ w nr. 214, omawiając
powyższe wyjaśnienie Meyerowicza i cytując
treść ostatnich not Kamienieckiego i Meyerow-
wicza, dodaje:

Mamy nadzieję, że stosunki polsko łotew-
skie zostaną odpowiednio uzdrowione, zając
się tą sprawą będzie miał możność nowy
poseł polski Jodao.

Na Górnym Śląsku.

MANIFESTACJE W BYTOMIU.

BYTOM 22 (EE) W czwartek w połud-
nie odbyła się w Bytomiu manifestacja ro-
botników. Manifestanci domagali się pod-
wyższenia płac i obniżenia cen na artykuły
pierwszej potrzeby. O 5 i pół pow. odbyła się
druga podobna manifestacja. Wojska angielskie
w pełnym rynsztunku defilowały ulicami.

„OBERSCHLESISCHE VOLKSPARTEI“ PRZECIWKO NIEMCOM.

BYTOM 22 (EE) Zarząd partii „Ober-
schlesische Volkspartei“ ogłosił następujący
protest.

„W imieniu 92 tysięcy polskich górno-
ślazaków, mówiących po niemiecku, zjedno-
czonych w organizacji „Oberschlesische Vol-
kspartei“ którzy wszyscy stracili zaufanie do
„sprawiedliwości prusko-niemieckiej, zarząd
partji protestuje przeciw ewentualnemu przy-
łączeniu do Niemiec tych miejscowości G-
Śląska, które opowiedziały się za Polską mi-
mo największego terroru niemieckiego i
wpływu urzędników niemieckich pozostałych
na swych stanowiskach wbrew przepisom tra-
ktatu wersaskiego. Partja protestuje imieniu
całego społeczeństwa przeciw oddaniu setek
tysięcy mieszkańców polskich pod panowa-
nie żandarmów pruskich żąda sprawiedliwo-
ści.“

Zgromadzenie Ligi Narodów.

GENEWA, 22-9 (PAT) Na środowym po-
siedzeniu Zgr. Ligi, wywiązała się dyskusja
nad sprawozdaniami, opracowanymi przez ko-
misyję. Na wstępie prezydent Zgr. zakomunikował
o dokonanym skompletowaniu męzyna
rodowego Trybunału sprawiedliwości, który
wobec tego niebawem będzie mógł rozpocząć
czynności. Po uwagach, poczynionych przez
lorda Cecila, Bourgeois oraz delegatów pers-
kiego i greckiego. Zgr. jednogłośnie przyjęło
rezolucję zalecającą Radzie Ligi zwrócić się
do Rady Najwyższej, co do konieczności przed-
sięwzięcia kroków w kierunku przeprowadze-
nia rewizji traktatu sewrskiego, w tym celu, aby
armenci uzyskali wreszcie ognisko narodo-
we całkowicie niepodległe. Wreszcie przyjęło
Zgromadzenie sprawozdanie w sprawie męzyna
rodowej organizacji i pracy.

LLOYD GEORGE NIE WEZMIE UDZIA- ŁU W KONFERENCJI WASZYNGTONA.

POLDHU 22 (PAT) Potwierdza się wie-
domość, że ze względu na obecną sytuację
polityczną ani Lloyd George, ani Courzon
nie wezmą udziału w konferencji waszyng-
tońskiej. W skład tej delegacji angielskiej na tą
konferencję wejdą prawdopodobnie Balfour
Bonar, Law sir Lansing, Worthington Ewans
marszałek Wilson i admirał Beatty.

OSTATECZNA ODPOWIEDZ?

POLDHU 22 (PAT) Lloyd George zwo-
łał dziś do Inwernes posiedzenie gabinetu
Celem sformułowania odpowiedzi na osta-
tnią depeszę de Valery i omówienia kilku
innych bieżących spraw.

SANKCJE

LONDYN 22 (PAT) Biuro Reitera do-
wiaduje się że rokowania między rządami
sprzymierzonymi z jednej strony, a Niemca-
mi z drugiej strony w sprawie sankcji oraz
interpretacji postanowień Rady Najwyższej
prowadzone są w dalszym ciągu w sposób
zadawalający.

Przeciw pokojowi z Niemcami.

WASZYNGTON 22-9 (PAT) Senator
Braun, mając zapewnione poparcie pewnej
liczby republikanów i demokratów zamierza
podobno wystąpić z obojętnością przeciwko ra-
tyfikacji traktatu pokojowego z Niemcami; Austrią
i Węgrami.

Represje.

PRAGA (PAT) z Wiednia donoszą: W
najbliższym czasie dojdzie do interwencji koali-
cyjnej w Budapeszcie. Jedno z państw koalicyj-
nych zaproponowało wystosować do Węgier
trzydniowe ultimatum w sprawie opróżnienia
Węgier zachodnich. W razie odmowy ze strony
Węgier rozpocznie się pewnego rodzaju bloka-
da polegająca na ograniczeniach komunikacyj-
nych, kolejowych, pocztowych, telegraficznych i
telefonicznych z Węgrami. Gdyby to w ciągu ty-
godnia nie osiągnęło skutku dojdzie do wojsko-
wej interwencji przeciwko Węgom, w której
wezmą udział wszystkie 3 państwa koalicyjne.
(3)

Z ostatniej chwili

Litwini będą spóźnili swojej sprawy.

GENEWA 22 (PAT) Dzisiejsze plena-
rne posiedzenie Ligi Narod. poświęcone było
sprawie przyjęcia do Ligi, Estonji, Litwy
i Litwy.

Za przyjęciem Estonji wypowiedziało
się 36 państw 42 wstrzymało się od głosowa-
nia, między in. Polska i Jugosławia. Za przy-
jęciem Litwy 36 państw, 10 wstrzymało się
od głosowania w tej liczbie Polska, Jugosła-
wia i Czechosłowacja.

Za przyjęciem Litwy wypowiedziało
się 36 państw, 12 nie odpowiedziało na wez-
wanie, między in. Polska, Jugosławia, Cze-
chosłowacja i Rumunja. Przed przystapie-
niem do głosowania obaj delegaci Rumunii
opuścili salę.

Prawdopodobnie już jutro delegaci Es-
tonji, Litwy i Litwy zajmą miejsca na sali
posiedzeń. W ten sposób Litwa będzie brała
udział w sobotnich obradach Ligi w sprawie
sporu polsko litewskiego.

Polska, która nie brała udziału w dzisiej-
szym głosowaniu poparła uprzednio w komi-
sji wniosek o przyjęcie Estonji i Litwy, nato-
miast w tejże komisji głosowała przeciwko
przyjęciu Litwy.

Po ukończeniu głosowania prezydent po-
stawił wniosek komisji projektodawczej ode-
słania do komisji politycznej sprawy Mało-
polski wschodniej.

Wniosek ten został przyjęty.

Papież, a pomoc Rosji.

GENEWA, 22-9 (PAT) Papież nade-
słał do prezydenta Ligi Narod. depeszę w
której, odwołując się do uczuć humanitarnych
wszystkich państw należących do Ligi Narod.
wzywa je do niesienia pomocy narodowi
rosyjskiemu.

SOWIETY NIE CHCA ZREZYGNOWAĆ.

HONOWER 22 (PAT) Według donie-
sień z Moskwy rząd sowiecki planuje zwo-
łać konstytuante według takiej ordynacji wy-
borczej, aby miał zapewnioną większość dla
partji komunistycznej.

Lapanie ptaszków walutowych.

Warszawa 22 (EE) Dziś o g. 12. 30 w cu-
kierni ziemiańskiej na pl. Dąbrowskiego policja
zarządziła sprawdzanie dokumentów osobistych
w poszukiwaniu spekulantów walutowych. U
wielu osób znaleziono znaczną ilość walut ob-
cych. (5)

Środki zapobiegawcze.

Warszawa 22 (EE) Min. skarbu poddało
szczegółowemu badaniu kwalifikacje komisjone-
rów na prawo skupu walut i kruszców dla skar-
bu państwa. Do 20 osobom odebrano to pra-
wo. Pozostawiono około 30 tu. (5)

Odwołanie zjazdu kolejarzy

Zarząd Główny Zw. Kolejarzy Zjed-
n. polskiego komunikuje że zjazd walny delega-
tów Zw.znaczony na 25. 26 i 27 b.m., od-
wołuje się do zawiadomienia.

Połączenie radjotelegrafu Lwo- wa z Zachodem

Na czas trwania Targów Wschodnich
we Lwowie zaprowadzono komunikację ra-
dio telegraficzną między Lwowem a kraja-
mi zagranicznymi telegrafy zwykłe i pilne,
oraz między Lwowem a Warszawą wyłą-
cznie telegramy pilne.

Taryfa dla radio telegramów nie różni
się od taryfy telegramów zwykłych.

Dnia 21 b. m. opatrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu mój ukochany syn i brat, nasz siostrzeniec i wnuk

ś.  p.

WŁODZIMIERZ STAROSTECKI

ułan 2 pułku W. P.

Eksportacja zwłok z majątku Charzew nastąpi w piątek, 23 b. m. o godz. 3-iej po południu do katedry św. Stanisława Kostki.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, o godz. 11 rano, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na stary cmentarz katolicki.

O czem zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu

3147D)

Matka, brat i rodzina.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę zwłokom

ś. † p.

Dr. STANISŁAWA PŁICHTY

z szczególności wielbionemu duchowieństwu, weteranom 18.3 i władzom wojskowym, składa serdeczne Bóg zapłać

3151K1

Rodzina.

Dnia 24 września r. b. w pierwszą rocznicę śmierci ś. † p.

Jerzego Pawłowskiego

absolwenta szkoły podchorążych, ppor. 1 d-ey 12 komp. 201 pp. poległego w walkach o Grodno odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 8 i 10 rano w kościele św. Krzyża, na które zaprasza kolegów, krewnych i znajomych

3125K1)

Rodzina.

KRONIKA.

— Goście finlandzcy w Łodzi.

Wczoraj bawiła w naszym mieście wojskowa misja finlandzka w drodze do Poznania.

Goście przyjechali z Krakowa, zwiedzili w poprzednio Wieliczkę i Zakopane.

Podjął ich gościnnie szef sztabu gen. Rządowski. Zwiedzili oni najważniejsze zakłady w mieście.

kiego, żegnani serdecznie przez przedstawicieli wojskowości, władz municypalnych i liczną publiczność.

— Spis ludności.

Dziś, w piątek, odbędzie się w biurze spisu ludności, pokój 12, zebranie komisarzy spisowych, mianowicie przydzielonych do komisariatu XII o godz. 4-30, do XIII o godz. 5-30, do XIV o godz. 6-30.

W tymże lokalu dalszy ciąg egzaminów na komisarzy spisowych, mianowicie dziś dla tych, których nazwiska zaczynają się na S, T lub U, jutro zaś na W, lub Z. Egzamin odbędzie się do godz. 5-30.

— Epidemia tyfusu.

(—) Tyfus brzuszny szerzy się w naszym mieście coraz bardziej. Ostatnio wojewódzki urząd zdrowia zanotował 145 wypadków tej choroby. Oczywiście ofiarą padają przede wszystkim ci, którzy nie trzymają się przepisów higienicznych, o których tyle się ciągle mówi i pisze.

Komunikaty

— Ogólne zebranie.

Świeżo zarejestrowany Związek Zawodowy Pracowników Bankowych w Łodzi zwołuje dnia 23 b. m. w sali Stow. Handlowców Polskich, ogólne zebranie celem wyboru Zarządu i rozpoczęcia swojej działalności.

Obecnie Związek liczy już przeszło 300 członków, a w miarę prac Związku dojdzie do 1000 i więcej. (6)

Nr. 3145.

Zawiadamia się, że we wtorek dnia 27 września o godz. 3 pp. odbędzie się ogólne zebranie członków Wydziału Handlowców przy Cechu i Związku Majstrów Piekarskich z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagalenie zebrania
- 2) wybór prezydium
- 3) sprawozdanie obrachunkowe za 1-go lipca 1921 przez komisję rewizyjną
- 4) sprawozdanie zarządu z dotychczasowej pracy Wydziału Handlowego
- 5) wolne wnioski.

Wnioski członków przyjmuje zarząd do d. 27 września włącznie i podawać je będzie do ogólnego zebrania.

Zarząd

Z Warszawy.

Marsz. Foch.

Donoszą z Warszawy. Wychowawcy pierwszej polskiej szkoły sztabu generalnego wysłali do marszałka Focha, jako wyraz polsko francuskiego braterstwa, depeşe z wyrazami swego głębokiego hołdu i uwielbienia.

Marszałek Foch nadał odpowiadź ze słowami podziękowania oraz szczerymi życzeniami dla armii polskiej, której wartość będzie gwarancją pokoju i zapewni również rozwój Polsce. (7)

Książ z „Royalu”

Władze policyjne aresztowały niejakiego Grzegorza Achakadze, paskującego na czarnej giełdzie. Przy aresztowanym znaleziono 131,000 marek i dowody stwierdzające, że jest on członkiem delegacji bolszewickiej rezydującej w hotelu „Royal” przy ul. Chmielnej. Jak się okazało, ten dostojnik bolszewicki jest autentycznym księciem kaukaskim i jest on pozatem oskarżony o kradzież 1000 dolarów, należących do przewodniczącego delegacji bolszewickiej Ignatowa, który w tych dniach wyjechał do Moskwy.

Komisarz bolszewicki, paskarz, książe i defraudant w jednej osobie siedzi pod kluczem od dwóch dni i dotychczas nikt się po niego nie zgłosił.

Rządowi bolszewickiemu nie spieszy się widocznie z odborem swego „gagatka”, ale my nie widzimy potrzeby żywienia, chociażby w razie takich m. t. „dygitarzy czerwonych”.

Wybory do kasy charych

(w) Onegdaj o godz. 6 pop. w teatrze po wszechnym odbył się wiec urządzony przez Chr. Zm. zawod.

Nagle zjawił się na wiecu p. poseł Dąbal który otwarcie przyznając się do komunizmu wygłosił antypaństwową mowę, w której oświadczył, że dążyć wszyscy powinni do rewolucji.

Wiecz był burzliwy, gdyż komuniści, przybyli z p. Dąbałem nie przebieżeli w sposobie dyskusji.

Falszerzo marek polskich w Warszawie.

Polcja warszawska wpadła na trop handlu papierem wyrabianym specjalnie dla polskich banknotów. Po dłuższych poszukiwaniach schwytano handlarzy na gorącym uczynku w czasie transakcji w jednej z restauracji przy ulicy Franciszkańskiej w Warszawie. Skonfiskowano papier, co do którego stwierdzono, że pochodzi z piarni w Jeziornie, gdzie wyrabiany jest papier na polskie banknoty. Państwowy urząd zakładow graficznych potwierdził, że jest to papier, na którym drukują się nasze banknoty.

Za papier ten płacono 7500 mk. za kilo. Handlarzy tych aresztowano, zachodzi bowiem słuszne podejrzenie, że nabyli oni papier ten po 7000 za kilo, nie do pisania listów.

„Niniejszem proszę o zwolnienie mnie z pełnienia obowiązku referenta agrarnego w Okręgowym Urzędzie ziemskim w Przemyślu dlatego ponieważ tak byłemu Prezesowi Głównego Urzędu Ziemskiego w Warszawie p. Tadeuszowi Włkosińskiemu, jak Prezesowi Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Przemyślu p. Władysławowi Kusnierzowi zrobiłem publiczny zarzut, że nadaje posady nie drogą konkursu, ale drogą protekcji, lub za pieniądze, a pierwszego zapytałem, za ile pieniędzy można nabyć urząd i za ten zarzut ani pierwszy, ani drugi mnie nie zaskarżył.”

Przemyśl, d 3 sierpnia 1921 r.

ZDERZENIE PAROWOZÓW

WARSZAWA 22 (PAT) W dniu 21 b. m. o godz. 3-ej rano na stacji Mława idące z Torunia przeznaczone do Lwowa 3 parowozny zjechały się w pełnym biegu do parowozowni i zderzyły się ze stojącym tam parowozem. Skutkiem zderzenia wszystkie 4 parowozy, uległy bardzo znacznemu uszkodzeniu.

Goście skandynawscy w Krakowie.

Donoszą nam z Krakowa że, we środę przybyła tutaj wycieczka dziennikarzy skandynawskich. Goście zwiedzili dziś miasto. Po południu udali się do Wieliczki, a wieczorem odjechali do Zakopanego.

Strajk w nalcjarstwie.

LWÓW, 22—9 (PAT) Pertraktacje robotników Zagłębia naftowego a pracodawcami rozpoczęły się wczoraj we Lwowie, z Izbie handlowo-przemysłowej. Robotnicy przedłożyli żądania znaczniejszych podwyżek płac.

Z KRAJU.

Wilno centralą bolszewicką.

Policja w Wilnie wykryła organizację bolszewicką, zamierzoną na wielką skalę. Rewizja, przeprowadzona w dwu szkołach żydowskich na Pohulance i Zawalnej, ujawniła olbrzymi skład literatury nielegalnej która wskazuje między innymi, że w wywołaniu ostatnich strajków kolejowych komuniści wileńscy odegrali wybitną rolę. Skonfiskowano ostatni numer „Kolejarza Komunisty”.

Na czele organizacji stał przysłany z Petersburga wybitny działacz bolszewicki, czynny pod pseudonimem „Siennonow”, polak z pochodzenia.

Organizacja operowała głównie między młodzieżą szkolną, którą dzielono na trzy tzw. sfery: sferę Marxa Liebkechta i Engelsa. Do pierwszej zaliczono młodzież akademicką i klas wyższych, do ostatniej dzieci od 10 do 12 lat pełniące obowiązki kolporterów.

Aresztowano około 40 osób, w tem „Siennonowa” 13 słuchaczy uniwers. Sekretarz organizacji zbiegł. Skonfiskowano 500 kł. broszur i proklamacji, przeznaczonych dla Warszawy, Łodzi i Zagłębia.

Są poszlaki, że w obecnej chwili Wilno stanowi centralę, zaopatrującą sfery komunistyczne Polski we wszelkie wydawnictwa agitacyjne, a jeżeli nie centralę to w każdym razie pierwszorzędną filia Petersburga i Moskwy pracującą na „eksport zachodni”.

Boją się własnego cienia.

Wytrwała i planowa akcja publicystyczna prowadzi „Tygodnik Kutnowski” pisze Gaz. Por 2 grosze:

Przejawia on żywą czułość narodową. Niedawno „Tyg. Kut.” poruszył sprawę pewnego afisza, który pnie wiele krwi miejscowym żydom. Afisz ten agitacyjny, znany w całej Polsce, przedstawia stos czaszek ludzkich i ich — ociekającego krwią ludzką demona, przy pominięciu Lejbe Trockiego.

Kutnowcy żydzi uznali, iż afisz ten obraża ich uczucią religijne, a że wisi on w starost

wie — delegacja żydowska z nadrabinem na czele zwróciła się do pana starosty, aby ją usunął.

Rozumiemy, że żydów pali wstyd za krwa we dzieło żydów-bolszewików w Rosji.

Ale słusznie pisze „Tyg. Kutn.”

„Niech afisz ten wisi po wsze czasy. Niech mówi każdemu chrześcijaninowi: Pamiętaj, że taki raj na ziemi czeka twój naród, jeśli będziesz powolny rozkazom żydowskiego socjalizmu i komunizmu. Pan nadrabin ma pilnować synagogi. Afisz rzucony wydało ministerjum spraw wojskowych. Niech pan nadrabin nie chce dyktować swych życzeń polskim ministerjom. Niech pan nadrabin troszczy się o zbawienie dusz, po wierzonych mu owieczek. Szerokie pole leży ugiorem. Cierpliwość ludzka ma swoje granice. Trzeba zachować miarę.”

ORGANIZACJA BOLSZEWICKA W POWIECIE LUBARTOWSKIM.

Donoszą nam, że na terenie powiatu lubartowskiego w województwie lubelskiem została ujawniona organizacja bolszewicka, podtrzymująca kontakt z Berlinem.

W Tenczynie w powiecie lubartowskim aresztowano nawet kierownika tejże organizacji Wyrosta Stanisława.

Władze są na tropie innych członków organizacji lubartowskiej.

ZRĘDLO MINERALNE W KRAKOWIE.

Podczas kopania studni na Nowej Wsi, w Krakowie, dla użytku nowobudującej się fabryki wytrysła woda mineralna.

Właściciele fabryki oddali wodę tę do zbadania chemicznego dla ustalenia jakości składników, znajdujących się w tej wodzie. Woda posiada wielką ilość kwasu węglowego, a w smaku przypomina „Gieschühlera”.

4 za kulis gospodarki domowej.

„Ziemia Przemyska” ogłasza następujący list otwarty p. Wojciecha Chmielowskiego do Głównego Urzędu ziemskiego:

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(w) Telegramy, wymienione pomiędzy prez. Ponikowskim a Briandem wywołały dobre wrażenie w kręgach politycznych.

(kt) Na wczorajszym posiedzeniu plenarnym sejmku bawarskiego wybrano na prezesa min. bawarskich hr. Lerchenfelda ze strony partii ludowej.

Komunikat urzędowy: Na zachód od Sarajewa odbywa się w dalszym ciągu pościg za wrogiem. Grecy porzucili znaczną ilość armat, karabinów maszynowych oraz wszelkiego rodzaju materiału wojennego.

(kt) Straży greckie w czasie bitwy pod Sakarią przewyższają już 20,000 ludzi.

(kt) Celem ożywienia handlu między Łotwą a Litwą oba te państwa zamierzają założyć izby handlowe.

(kt) Premier łotewski Meyrowicz powrócił do Rygi z popróżą po Letgalię, gdzie uczestniczył w szeregu konferencji i występował z przemówieniami.

(kt) Wczoraj przybył do Krakowa z Warszawy poseł japoński Kawakami, w towarzystwie 3 członków poselstwa.

Przemysł i handel.

Obniżenie płac robotników angielskich

(ph) Stosunki w przemyśle węglowym nowo się zaostrzyły na tle zamierzonego obniżenia płac robotniczych. Zachodzi niebezpieczeństwo strajku, o ileby właściciele kopalń obstawali przy obniżeniu górnikom płac o 30 proc sztylingów tygodniowo.

Mumja.

(Ciąg dalszy).

Gospodyni i nieznajomy weszli do pokoju, w którym się znajdowałem. — Był to mężczyzna niskiego wzrostu, w krótkim, czar nym surducie. — Miał jasną, pełną brodę i okulary. Wyglądał zupełnie niepozornie. Ot taki sobie, którego się mijają na ulicy, — nie zwracając nań uwagi

Wcale na mnie nie zważając, pokazywał

mi dwa pokoje. — Większy wcale go nie zajął, natomiast oglądał bardzo dokładnie pokój boczny, który, zdaje się, bardzo mu się podobał. A gdy zauważył, że okno niema żadnego budynku naprzeciw, coś, jak nieznaczny uśmiech zadowolenia zadrgał na jego ustach.

— Te dwa pokoje mógłbym wynająć — oświadczył.

Gospodyni wymieniła cenę. — Dobrze. Jeszcze dziś każe znieść swoje rzeczy.

Uklonił się i zwrócił się do wyjścia.

— Którędy się wychodzi?

Gospodyni zakłopotana się.

— Musi się przejść przez poprzedni

— Co? — rzekł nieznajomy. — Te pokoje nie mają osobnego wchodu? Czy musiałbym zawsze przechodzić przez cudzy pokój?

— Proszę wyznać wszystkie cztery pokoje — proponowała gospodyni.

— Za wielki wydatek dla mnie, brać d.c.n.

Dr. Artur Banasz.
urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeza czka)

przy mnie od g. 5 do 7.
Kamionki 11.

2P 51-K-6

Zarząd

Tow. Przemysłowego Lesmierz

zawiadamia, że ogólne zwyczajne zgromadzenie akcjonariuszów odbędzie się w biurze Zarządu Towarzystwa w Lesmierz w dniu 24 października 1921 r. o godz. 11 przed południem z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu i bilans za 1920/21 rok finansowy wraz z raportem Komisji rewizyjnej.
2. Wybór członków Komisji rewizyjnej i Zarządu na miejsce ustępujących.
3. Upoważnienie Zarządu do zmiany gruntu w Cedrowicach, położonego za rzeką, w ilości maksimum 80 morgów, na odpowiednią ilość gruntu z folwarku donacyjnego Ostrów, która to tranzakcja proponowana jest przez Inspektora szkolnego pow. Łęczyckiego.
4. Upoważnienie Zarządu do sprzedaży z folwarku Cedrowice, za rzeką Bzurą przy granicy Opalanek, 31 morgów pastwisk, włościanom sąsiednich wiosek, po cenie i na warunkach, jakie Zarząd uzna za odpowiednie.
5. Wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku zgromadzenia w pierwszym terminie, następny termin naznaczą się na dzień 7 listopada 1921 r., w tem samym miejscu, na tę samą godzinę. Zebranie w drugim terminie będzie ważne bez względu na liczbę przybyłych akcjonariuszów i reprezentowanego przez nich kapitału.

3156-K 1

Dr. med. Z. Golc

wznowił przyjęcia
godz. przyj. od 10^{1/2}-2 ej i
od 6-8 w.; dla pań 5-6 w.
ul. Andrzeja Nr. 3 i p.
(3033B0)

Młoda i zdolna biuralistka z dokładną znajomością buchalterji i korespondencji, o urządniczka instytucji komunalnej poszukuje posady. Oferty proszę składać do admin. "Rozwoju" pod lit. "H T" (3151L)

Dr. Ludwik Falk
powrócił

Choroby skórne i wenerycz.
Nawrot 7. od 10-12 i 3-7 godz.
3133P

Kupuje meble

dywany i maszyny do szycia futra garderobę i sprzęty domowe A. WAJCMAN Dzielna 19 w sklepie.

"Eugenia z Łodzi"

prosi oficera jadącego 29.9 b. r. do Zgierza o wiadomość pod "Eugenia" do Biura ogłoszeń "Promień" Piotrkowska 81. (3148K)

Nadszedł transport wódek poznańskich Hurtowy skład Feliks Szczeciński Piotrkowska 89, (3152K2)

Dnia 4 października r. b. o godz. 7-ej wiecz. w lokalu Stowarzyszenia Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej 108 odbędzie się

Nadzwyczajne ogólne zebranie

członków Stowarzyszenia spółdzielczego "Handlowiec Polski" z następującym porządkiem dziennym:

- 1) przekształcenie kooperatywy na Spółkę z Og. Odp.
- 2) wolne wnioski

W razie niedojścia do skutku Zebrania w powyższym terminie, następne odbędzie się dnia 11 października r. b. w tymże lokalu o godz. 7-ej wiecz. bez względu na ilość obecnych.

Wstęp za okazaniem książeczki członkowskiej.

3124K3)

Zarząd.

Polskie Towarzystwo Handlowe

Kraków Słowkowska 1.

dostarcza wagonowo żelazo pochodzenia krajowego, przy krótkich terminach dostawy.

3056-K5

Warszawskie Akc. Tow. Pożyczkowe (Lombard) Zachodnia 31 zawiadamia, że d. 6 października odbędzie się w sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej 31 **Licytacja** celem sprzedaży zasobów niewykupionych we właściwym czasie. Podczas licytacji prolongata przyjmowana nie będzie. (3159P).

Prawie nowe urządzenie jadalnej kuchni, na ychm ast do sprzedania, ewentualnie z mieszkaniem o 2 pokojach z kuchnią, w Poznaniu, zaraz do objęcia.

Oferty pod adresem, Poznań, Główna poczta, skrzynka B. K. 275. (3144P)

ZA MAŻ wyjść lub się OŻENIĆ

można przez jedyne w Polsce pismo "FORTUNA". Redakcja: Kraków, Rynek gł. 11, N. 23 do nabycia we wszystkich kioskach, biurowiach pism oraz na stacjach kolejowych (2936B)

Potrzebny zaraz zdolny

Mechanik

do warsztatu reperacji maszyn do pisania. G. R. Szulc Piotrkowska 144.

Urządzenie fryzjerskie

do sprzedania Przejazd 16, "Meteor." (3157K)

Dr. O. ALTENBERGER
CEGIELNIA 3)

choroby nosa, gardła, uszu; od 10^{1/2} - 11^{1/2}, i od 4^{1/2} - 7 wiecz.

Dr. B. Knichowiecki

choroby dzieci
wznowił przyjęcia od g. 3-5 Nawrot 2.

Kupię młyn

wodny do 10 milionów. Oferty w "Rozwoju" sub "Młyn." 3111K2

sklep

kolonialno spożywczy, wraz z mieszkaniem i oświetleniem elektrycznym do sprzedania. Wiadomość Miśza 34 (2140P)

Ładnie i prosto

pisac wvuczka kaligraf Z. BERMAN, a także po brawa brzydki charakter pisma w przejażu 15 lekcji Konstantynowska Nr. 7.

RACONIA SUKLEN i Onyc Lamach

O a 10 m. 11. czynna od 26 om. po powrocie polca Sz. Pan am ostatnie fasony. M o d e l e p a r y s k i e.

Dr. Prybulski

Zawazka 1.
choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowe (niemoc pci.) od 9-1 i 4-8; od 4-5 dla pań. (3033B0)

Zawia'mia się, że we wtorek dnia 27 wrześ. o g. 3 pp. odbędzie się, w lok. przy ul. Po. leśnej 1

OGÓLNE ZEBRANIE

członków Wydziału Handlowego przy Cechu i Związku Majstrów Piekarskich z następującym porządkiem dziennym:

1. Zarządzenie zebrania;
2. Wybór prezydium;
3. Sprawozdanie obrachunkowe na 19 go lipca 1921 r. przez kom. sę rewizyjną
4. Sprawozdanie Zarządu i dotychczasowej pracy Wydziału Handlowego;
5. Wolne wnioski.

Wnioski członków przyjmuje Zarząd do 27 września włącznie i podawać je będzie do ogólnego Zebrania.

137B) Zarząd.

Pokoju umeblowanego w śródmieściu poszukuje od zaraz młoda nauczycielka Oferty do red. Rozwoju pod „Nauczycielka” 1938-2

Potrzebny zaraz chłopiec do posług biurowych, odpowiedzialnych rodziców Krakowskie Towarzystwo Piotrkowska 81 od 10-12. 2045-1

Potrzebna panna na stałe do sprzątania z szyciem Benedykta 10 m 17. 2024-2

przyjmuje obywateli modnych haftów ręcznych ul. Nawrot 44 prawa of. I piętr 1985-3

Potrzebny dozorca i robotnik z kaucją Magistracka 4 m 2 part wiecz od 5-aj lub ranno do 9 ej 200-21

Służąca do wszystkiego i mająca gotować potrzebną ul. Kilińskiego 118 m 9 2010-1

Przyjmuje ucznia na mieszkanie Juliusza 28 m 52 1999-3

Potrzebna służąca do wszystkiego Nowo-Cegielniana nr 40 m 9 2000-2

Potrzebna zaraz gospodyni ze znajomością kuchni o soba do handlu i kucharka restauracyjna wlad. Kuluszk 2024-1

Zagubione dokumenty

Skradziono dwa paszporty polskie na imię Józefa i Antoniny Grałów wydane Wola Weżykowa 1730-2 e

Pobierowska Sabina zagubiła tymczasowy paszport wydany w Warszawie. 1895-1 e

Gzler Edward Katna 74 zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. 1864-1

Herszli i Aron Cykiert zagubili 2 karty na owies każda na 250 fant. wydane w magistracie za prowiantowania Średnia 16 1930-1 e

Rajkowski Bolesław zagubił paszport wydany w Nowym Jorku przez konsul. polski i as kawy znalazca zechce odesłać L. 1101 51 1 1919-1

Złotowski Izrael Szaja zamieszkały przy ul. Konstantynowski 77 zgubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. 1893-1 e

Abram Jacob Hersztajn z Ozorkowa zgubił kartę powołania wyd. w P K U w Katnie. 1903-1 e

Borowiecki Edward, Przedział 42, zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Kaliszu 1937-1 e

Clapniński Zygmunt zagubił różne dokumenty wojskowe i skawki znalazca zechce zwrócić za nagrodą Średnia 81 1825-1 e

Kazi nierz M. enalac zagubił tymczasowe zaświadczenie wydane przez 77 p. p. trzeciós Kowalskiego i Grodzkiego. 1915-1

Skradziono kartę urlopową wydaną w Brzeziniach na imię Józefa Kwiatkowskiego, 1896-1 e

Tajlich Józef Fajtra 16 Zubardz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1903-1

Peter Kalman zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1897-1 e

Ślacińska Franciszka Aleksandra 28 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę śączką związkową. 1825-1 e

Stefański Józef, Główna 18, zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1932-2

Pilicer Abram, Stenkie wieza 65 zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 1936-2

Kaufman Mindle zagubiła paszport niemiecki wyd. w Pabjanicach 1937-2

Szulcow Lidja Zielony Rynek 2 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1935-2

Peleman Ita, Pomorska 67, zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1940-2

Dwojra Goldman urodzony w roku 1890 zamieszkał w Belżyce zagubił paszport polski wydany w Belżyce z ziemią Lubelska. 1878-2

Jakob Kon zgubił paszport okupacyjny za Nr z 3782 i kartę powołania z 1891 roku 1930-2

Hornung Rudolf Złoterska 108 zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P K U w Łodzi 1939-2, e

Góra Józef Kielna 2, zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1940-2 e

Male La Bass, Cymmera 9, zagubił paszport niemiecki oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 1945-2 e

Moszek Majer Weishandler zam. w miasteczku Przysucha pow. opoczyński zagubił kartę urlopowania bez terminowego wyd. w P K U Radom. 1928 2 e

Zagubiona matryka na imię Szymona Bornsteinówny wydana ze szkoły p. Siniackiej Główna N 7 1931-2

Kartę demobilizacji skradziono na nazwisko K. Grodzickiego wydaną przez P K U Łódź 1874-1 e

Wawak Antoni Piwna 41 zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi. 1867-2

Szlama Icek Lesian Brzezińska 52 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1890-2 e

Zgubiono paszport i niemiecki wydany w Łodzi na imię Ida Ludwika Bennich N 2056 Włoczańska 140. 1873-2 e

Sudomir Józef zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi. 1377-1

Pozolemskiemu Józefowi, Wesoła 16 skradziono tymczasowy dowód osobisty wydan. w Żeromina oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 1867-2 e

Właczak Anna Franciszkańska N 70 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1879-1

Panaszak Roman, Nowaka N 10 zagubił tymczasowy dowód osobisty i kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 1908-2 e

Zagubiona została karta pobytu wydana przez starostwo miasta Łodzi na imię Alfred Suller -3

Skonka Kazimierz Stara Mania zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P K U w Łodzi 2012-3

Wojcicka Zofia Orła 23 zagubiła legitymację chlebowa na 3 osoby wraz kartkami -1

Szkulheti Alfons Jasna N 4 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi 2031-3

Tempelhof Machel Pieprze wa 15 zagubił kartę naftową 2030-1

Zagubione kartki na cukier i mięką na imię Frydman Leibusz 2017-1

Ryszard Elich zam. przy ul. Wjazdowa N 4 Karolew zag. paszport niem. wyd. w Berlinie 1978 -3

Dwojra Goldman zagubiła paszport, -3

Zieliński Józef Pomorska 117, zagubił paszport rosyjski wyd. w Grabowie oraz legitymację chlebową na 4 osoby 1060-4

Alfred Grunbaum Grabowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2034-3

Zagubione paszport niemiecki i rodzinny wydany w Łodzi na imiona Mojsze Krause Raszka Krause i Uszer Krause 1975-3

Hofszajn Sara zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 1976-3

Zagubiona legitymacja węglowa N 12080 Jakóba Kospina Kilińskiego N130 1982-1

Andrzej Michał Główna N 17 zagubił paszport rosyjski wydany z magistratu m. Łodzi 10 stycznia 1907 r N 123 -5

Gerszman Majer zagubił weksel in blanco na sto tysięcy marek płatny 20 października 1921 r wystosowany przez Józefa Woźniaka ostrzeżenie przed kupnem takiego gdyż zastrzeżenie zrobione. -1

Benich Ida zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 1974-3

Cheradziński Edward Petersburgska 6 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi -5

Zagubiona karta węglowa z Rezsury Rzem. na imię Janowskiego Szymona. -1 e

Skradziono kartę bezterminowego urlopu wydaną w P K U w Warszawie na imię Bolesława Kloczkowskiego 1937-3

Just Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi -5

Herszlik i Aron Cykiert zagubili kwit na pięćset fantów otrębów. -1

Woczuba Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w 3 p. wojak kolejowych w Poznaniu. -3

Cheradzińska Urszula zagubiła legitymację chlebową na 3 osób -1

Pierwszorzędna siła!

Technik-Mechanik automobili

Podaje do wiadomości W. P. iż mam w wiedzy duży wybór automobili, przy kupnie przeglądają i wypróbują; od 4 do 6 pp. Redwańska 12, m. 8. 3141B

Gimnazjum Żeńskie

R. Sobolewskiej Gdańska 90

poszukuje nauczycieli (lek) gymnastyki, przyrody i śpiewu. 3144B

Grupa maturalna

na kursach gimnazjalnych inż. M. Barszczewskiego, ul. Zawadzka 9. zostaje otwarta z dniem 26 września. Zapisy przyjmie kancelaria od godz. 4-8ej. 3142B

Stenografji

polskiej i niem. udziela **ALBERT LEDER**

Dzielna 36 b. 3130

Odwieszczenie

Komornik przy Sądzie Obywatelskim w Łodzi, Teofil Stanisław, zamieszkały przy ulicy Konstantynowski 51, obwieszcza, że na 30 września 1921 roku, od godziny 10 rano, na składach Polsko-Balfyckiego Towarzystwa Handlowo-Transportowego pod firmą: „Pobal” (P.o.r. kowska 125) znajdujących się przy ulicy Tramwajowej Nr. 16 została wyznaczona licytacja 23 sztuk farb anilinowych, należących do Izraela Scharja, za których rzecz Mojżesz Szejnbaum i Mojżesz Szwiłła i oszacowanych 180000 marek polskich. Łódź, 20 września 1921 roku.

Komornik Teofil Stanisław. 1931-1 W

Harmonja pedałowa w dobrym stanie tańco do sprzedania Składowa 21 m 31. 1917-1

Pokoju umeblowanego lub dwóch czy więcej poszukuje w okolicy Górnego Ryńku lecz za emie i odziele lenem wejściem. Może być zaraz lub później. Cena obywatelna. Oferty pod „Górny Rynek” w Rozwoju. 1968-2

Inteligentna panna pisząca biegle na maszynie poszukuje pasady maszynistki Oferty do Rozwoju sub M A 2026-1

Młoda inteligentna panna przyjmie posadę biurową maszynistki lub ekspedjentki Oferty pod lit. „M S” w Rozwoju 1974-1

Chłopiec potrzebny do cukierni Cegielniana 33 Korubrot 2029-1

Uczeń VI e klasy poszukuje pracy w biurze lub udziela korepetycji Szkolna 26 11 1933-1

Kobiety do kopania kartofli zgłaszać się ul. Piotrkowska 45 cukiernia 1979-1

Suka brązowa podpalana kusa przybłąkała się odebrać za zwrotem kosztów Katna 7 Agacki 2004-1

Panny inteligentne, energiczne znajdują pracę zyskową w instytucji dobroczynnej Krótki życiorys składać w Rozwoju pod „Instytucja” 1993-1

Poszukuje jakiegokolwiek posady. Najchętniej jako magazynier lub ekspedjent. Posiadam dobre świadectwa wojskowe Oferty do Redakcji Rozwoju sub „Tad S” 1956-3

Dropne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej Wólczńska 45, Chrząbrowicz. 3572-00

A.A.A. Kupuję meble dywan, futra, bieliznę, garderobę, maszyny do szycia. Placę najlepiej Łańnik, Benedykta nr. 28 m 15 parter 1555-12

AIA! Kredens oszklony z lustremi stoł krzesła łóżka materace szafy otomane biurko dywany sprzedam Piotrkowska 261-4 II piętro front. 1905-8 e

AIA! Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia. Wainrach Benedykta 19 1912-3 e

A! Meble; sypialne stołowe szafy łóżka stoły krzesła meblowe i wiedeńskie sprzedaje Przecz dziecki Piotrkowska 105 1576-1

A! Meble łóżka szafy bielizniarki amylinalne leżankę otomanę lustro kredens stoł krzesła biurko zegar zegarek leni sprzedam tanio Piotrkowska 223-3 front. 1851-3 e

Sprzedam sklep spożywczy i kuchnię i dom wiadomość Konstanyńska 86 nerbacarna. 1894-1 e

Sprzedam łóżka szafy otomanę stoł krzesła biurko Piotrkowska 181-9 1875-2 e

Kupię maszyny ręczne starego systemu do wyrobu białdów czyli płoch weberskich wiadomość ulica Piramowicza N 10 Pietrela 1780-1 e

Sklep do sprzedania ulica Wolska N 12 przy Aleksandrowskiej. 17-1-1 e

Jest szcena do sprzedania rasy wilczej wiadomość Benedykta N 88 -2

Do sprzedania plac z tizema budynkami tanio wiadomość Wólczńska 218 u gospodarza. 1870-1 e

Sprzedaj i kupno domów od 700 tys. do 10 milionów. Fabryki od 4 do 100 milionów; n.a. młyny wodne parowe od 7 do 30 milionów; n.a. żłak ziemskie od 8 do 40 milionów; gospodarstwa od 5 do 15 milionów. Sklep od 100 tys. do miliona kawalarnie sklep dla rzeźnika z całym urządzeniem restauracje i t.p. Piotrkowska 184-51 Górny Rynek. 1863-3 e

Sklep koronajny spożywczy z dobrą klientelą, z mieszkaniem i światłem elektrycznym do sprzedania Wólczńska 222 1790-1 e

Do sprzedania plac piramido dny w dobrym stanie blisko stonowej kości cukiernia Główna N 49 1959-3 e

Sprzedam beczkę cynkową dużą do nafty wiadomość ulica Ogrodowa 60 u właściciela 1956-2

Kupuję i sprzedaję domy majątki ziemskie gospodarstwa rolne młyny place sklepy Andrzeja 9-15 Pawłowski 1927-7

Sprzedaj bielizny trykotowej Pusta 11 m 1929-2

Sprzedaj bielizny trykotowej Pusta 11 m 1929-2

Trzy sklepy do sprzedania spożywcze wiadomość Wysockiego N 4 przy Rzgowskiej M 1 1307-1

Rower w dobrym stanie wolne koło do sprzedania Pańska 105 w sklepie tamże meble różne do sprzedania -5

Do sprzedania rondel i kociłek miedziany nowe Chojny piwiarnia 5 S. Chures 2 s n

Sklep spożywczy z powodu wyjazdu sprzedam Przejazd 70 -3

Do sprzedania mandolina z fiderałem lustro tremo i biurko małe Wólczńska 79 m 16 oficyna 2028-2

Fortepian skrzydlowe tanio do sprzedania Pańska 95 oficyna i piętro m 45 -3

Niebywała okazja sprzedam leinisko z wszelkimi wygodami cena 5 milionów wiad. Łagiewnicka 42 Langa -2

Okazyjnie do sprzedania meble z pokoju jadalnego sypialnego salonu i gabinetu oraz inne utensylie meblarskie wiad. u dozorca domu Piotrkowska 99 -1

Salonik starą kredens i stoł sprzedam Ewangielna 9 II p 2582-2

Urządzenie sklepowe do sprzedania wiad. ul. Juliusza N 10 Rosnacy 2019-1

Zdatne na male przedsiębiorstwo wol dom parter 3 pokoje i kuchnia mala sala, elektryka ogródek stojąca (ewentualnie z meblami do sprzedania) pośrednik wykluczeni) dowiedzcie sie Słowińska 14 m 12 Dresler 1975-2

A! Meble masywne dębowe sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 (odwórze) 197-3

Dzielnice z powodu wyjazdu sprzedam dom z 18 mieszkań z sklepem cena 2 i pół miliona wiadomość Łagiewnicka 42 Langge. 1987-2

Do sprzedania garnitur mebl. wyszycielnych lozko żelazne z siatką i kuchnia amerykańska wiadomość Kilińskiego 99 m 9 2002-2

Do sprzedania cynkowy rezerwar do nafty wiadomość Kilińskiego 89 m 9 2003-2

Z powodu wyjazdu sprzedam 2 maszyny do szycia „Singera” wiad. Przejazd 76 m 19 u podwórzu 1998-3

Sklep spożywczy do sprzedania dobrze prosperujący z powodu śmierci męża Nowe Chojny przy ul. Rzgowskiej 112 2015-3

Dwa domy z ogrodami i urowa ne za 3 i 4 miliony sprzedam Aleksandrowska 74 mieszkanie 10 2006-3

Duży wybór domów od 750 tysięcy do 15 milionów sprzedam Aleksandrowska 74 m 10 2007-3

Wóz w dobrym stanie do sprzedania Lutomska 40 Batuty 1891-2

Maszynę do szycia Singera sprzedam Franciszkańska 39 m 11 1970-2

Kawalarnia wraz odstąpieniem dwóch pokoi i kuchni oraz pies bernardyn do sprzedania wiadomość Krzywa 2 róg Dobrowskiego koutec Kilińskiego 1946-3

Meinlerer ciek zgubił dowód osobisty wydany w m. Łodzi Nowo Cegielniana 58 1944-5

Maszyna do pończoch „sztryk kopf” sprzedam al. Wólczńska 164 m 1 1970-3

Sprzedaj mebli, łóżka z materacami stoł krzesła otomana tremo kredens szafa bielizniarka i kuchenne urządzenie Sienkiewicza 89 m 10 1971-3

Oraz me do sprzedania gabrielnet skóra pokryty salon sypialny jadalny lampy dywany etc. handlarze wylaczeni wiad. u dozorca Piotrkowska 99 1955-2

Dom do sprzedania murewany na Slezyngu wiadomość Tartrańska 11 dawniej (Graniczna) Kierańczyk wskaż 194-2

Fortepian krótki czarny w bardzo dobrym stanie do sprzedania Pańska 87 m 1 1922-1

Różne:

A!A!A! Obrączki ślubne zuki z gwarancją za złoto duży wybór różne fasony zegarki zegary poleca polski sklep zegar mistrzowski jubilerski Jan Placek Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny. w-28

AAAA Wazne dla kupujacych nadeszły w wielkim wyborze jesienne i zimowe towary na damskie i męskie ubrania i kostiumy. Białe towary surówka podszewki wata oraz inne towary. Ceny przystępne Kilińskiego 40 m 10 II p fr 1964-5

Akuszka R. Pipikowa Piotrkowska 132 m 14 Dla pań przyjezdnych pokój k-1435-5

Stróż potrzebny wiadomość w aptece Zgierska 54 r.g. Aleksandrowskiej 1963-2

Na kilka godzin tygodniowo potrzebny pokój umeblowany dla dwóch przyjezdnych osób. Oferty do Rozwoju pod Pabjanicami 1899-1

Pracownia haftów ręcznych Wandy Bassówny poszukuje zdolnych hafciarek Nawrot 8 lewa oficyna parter od 1 do 7 po południu 1911-2

Egzaminowany szofer z dłu gotelną praktyką przeprowadza samodzielnie gruntowne reperacje poszukiwanie posady na wóz osobowy lub ciężarowy w miejscu lub na prowincji Łaska we zgłoszenia pod „Egzaminowany do adm. Rozwoju 2011-2

Chrześcijanka poszuk. posady za gospodynie obeznana z miejskim i wiejskim gospodarstwem i szyciem wiad. ul. Pańska 103 m 38 u Lberdy 2021-3

Mieszkanie 3-5 pokoi ewentualnie meblowane poszukującej ceną obywatela wiadomość Nawrot 8 m. 27 1839-2

Magazyn kapeluszy damskich Sienkiewicza 69 Przyjmuje się wszelkie prace róbki po cenach najniższych Tamże potrzebna uczennica 2018-1

5000 mk. kto odprowadzi pieska pinczerka czarny z żółtymi łapkami ogon obcięty. Zajął dn. 18 | 9 E. Jaekel Przędzalnia na 71 lub Emilji 25 2023-1

Inżynier z solidną praktyką w przedsiębiorstwie bawełny z bardzo dobrymi referencjami poszukuje odpowiedniej pracy Łódź Zgierska 57 apteka Moczulski. 1915-2

Poszukuje przyjezdny szewski pracodawcy do mieszkania wykonuje prace pasowe szpilowane i wyrotki wszyskane kaptór wiadomość Konstanyńska 140 1861-1

Potrzebna inteligentna panienska do 3-ga dzieci w charakterze nauczycielki do Pabjanic Oferty proszę złożyć w kasie k na Luna w Łodzi 3112-2

Jenne femme parisienne cherche bonne occupation la journee Jakupczak 6 me Chłodna 1884-3

Potrzebny chłopiec do nauki techniczno dentystycznej Gdańska 67 Sliwinski 1895-2

Kasjerka pisząca na remington nie potrzebna apteka Przejazd 91 1838-

Służąca potrzebna zaraz do wszyskiego Gdańska 67 Sliwinski 1895-2

Fortunę dajemy mającym zamiar kupić domy wille, majątki ziemskie, gospodarstwa, hotele, fabryki, maszyny, apteki, drogerie, interesy handlowe i t.p. w moich biurach Handlowo-Posredniczych Taszycki Łódź Piotrkowska 90 telefon 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 1604-8

Dwie panienki poszukują jakiejkolwiek posady łaskawe oferty do Rozwoju pod dwie panienki w-3

Bielizniarki z maszynami i bez maszyn do tańszej bielizny potrzebne zaraz Dzielnica I ront 1 p m 7 Progres 15-52 52

Młode bezdzietne małżeństwo poszukuje pokoju umeblowanego oferty do Rozwoju pod S. G. 1743-2

Młody człowiek z średnim wykształceniem uczniowych rodziców poszukuje jakiegokolwiek zajęcia wiadomość Zakąt na 68 sklep 1416-2

Potrzebna dziewczyna do dwójga państwa i dziecka Łąkowa 22 Klinger 172-1

Uczeń 8 kl. udziela korepetycji po cenach przystępnych Piotrkowska 188 sklep 1920-2

GINNAZISTOM udziela lekcyj (specjalność fizjologia) student uniwersytetu Zgłoszenia dla E. F. do Rozwoju z określeniem przedmiotów 1755-1

Potrzebna dziewczyna do służby w Nawrot 58 a m. 6 od 5 do 7 1914-3

Potrzebny zdolny czeladnik na damską robotę wiad. Aleksandrowska przy Łodzi Ogrodowa N 12 sklep obuwni 2014-2

Potrzebna zdolna podręczna do okryć damskich Piotrkowska N 13 m 4 1948-1

Uczennica VI klasy może udzielać korepetycji Lipowa 63 m 24 1932-1

Do apteki Markusa Cegielniana 64 potrzebna na przychodnie kobieta panna lub chloriec 1992-1

Potrzebne dziewczęta do kuchni Restauracja „Loure” Piotrkowska 86 1937-3

Potrzebny chłopiec na posyłki Cegielniana 35 Korubrot 1935-2

Poszukuję pokoju z kuchnią lub bez ale dwóch osób wspaniałą mogącej się gospodarstwem lub kuchnią Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju sub B M 1960-2

Potrzebne są zdolne podręczne do pracowni Zenobii Piotrkowskiej Piotrkowska 40 1958-2

Potrzebni chłopcy do terminu do siararni pierzeństwo mają który umią już coś robić Łąkowa 22 1954-5

Potrzebna służąca do wszyskiego z laszać się Konstanyńska N 13meczarnia 1958-11

Potrzebna służąca do kuchni u mająca gotować Długa 90 I p. 1949-11

Młody człowiek poszukuje posady magazyniera lub pomocnika bachaltera Oferty sub A R do red Rozwoju 1965-3 1

Panienska z dobrymi świadectwami poszukuje posady ekspedientki w jakimkolwiek sklepie oferty do Rozwoju pod Ekspedientka 1977-4

Potrzebne zdolne podręczne do okryć damskich Piotrkowska 135 m 4 e-1

Potrzebna służąca do wszyskiego Gdańska 90 róg Andrzeja I p c-4

Potrzebna prasowaczka do kosiul i drobiazgow prania Cegielniana 39 1996-11

AAA kursy stenografji Pusta 15 I pietr m 6 c-5

Kobieta lub dziewczyna do kuchni potrzebna Zielona 3 stróż wskaże c-1

CENA OGŁOSZENIA: PRZED TEKSTEM i W TEKSCIE 50 mk. ZWYCZAJNE 20 mk. NEKROLOGI 10 mk. 25 za wiersz. DROBNE OGŁOSZENIA 10 mk. 500 pre. drożej. Stronica przez tekstem, w tekście dla ogłoszeń, polubiona za 6 lat, za tekst 5 lat. W tekście i przed tekstem ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 8 lat. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezcenne. Mają za wyjątkiem, 200 mk. za 4 tygodnie i 300 mk. za 6 tygodni. Każda nowa podajca obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia z dnia, co bez uprzedniego zawiadomienia.